БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы
Петровск ауылы, Ленин урамы,23
 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан
Ишимбайский район
с.Петровское, ул.Ленина.23
тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

         ҠАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«09» апреля 2024 й.                     № 41                               «09» апреля  2024 г
О   своевременном    оповещении      и

информировании населения об угрозе

возникновения    или    возникновении

чрезвычайных ситуаций на территории

сельского поселения Петровский сельсовет

муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Республики Башкортостан от 14 марта 1996 г. № 26-з «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 04.11.2022г. № 417-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Список руководящего состава и членов комиссии по ГО, ЧС и ПБ сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации согласно приложению № 3 к настоящему постановлению

1.4 Схему оповещения;

2. Использовать систему оповещения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, находящихся на территории сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан:

3.1. Разработать инструкции по действиям дежурных служб, начальников объектов в случае аварии и возникновения угрозы жизни людей;

3.2. Создать системы оповещения на территории объектов, обеспечивающие доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.

4. Специалисту администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по вопросам ГО, ЧС и ПБ:

4.1. Один раз в полугодие организовывать проверку объектов на наличие и исправность электросон с последующим составлением актов;

4.2. Ежеквартально проводить проверку списков телефонов руководящего состава и дежурных служб, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.

5. Постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
6. Постановление администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан № 17 от 10.03.2020 года «О своевременном оповещении и информировании населения сельского поселения Петровский сельсовет в чрезвычайных ситуациях» признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Петровский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский район
Республики Башкортостан___________________________ А.С. Летунов
     Приложение № 1
                                                                                            к постановлению главы сельского поселения

                                                                                        Петровский сельсовет муниципального района

                                                                                          Ишимбайский район Республики Башкортостан
от 09.04.2024 г № 41
Положение

о порядке организации оповещения и информирования населения сельского поселения Петровский сельсовет об угрозе возникновения или о возникновении ЧС
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения – доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

3. Информирование населения предусматривает:

- передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

- информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

- систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

- доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

- работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

- использование машины администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан с применением ручных мегафонов;

- телефонных каналов связи;

- колокол;

- курьеры;

Системы оповещения населения – совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

5. Информирование населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан осуществляется через средства массовой информации в том числе, через местную печать, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч и через информационные стенды поселения.

Администрация сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан самостоятельно в пределах границ муниципального образования:

-создаёт, реконструирует и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

-обеспечивает и осуществляет своевременное оповещение населения

6. Оповещение населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схеме оповещения.

7. Право на оповещение населения сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено главе администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, либо лицу его замещающему.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Приложение № 2
к постановлению главы
 сельского поселения Петровский сельсовет
от 41.04.2020 г № 41
СХЕМА

оповещения   сельского поселения

Петровский сельсовет

Приложение № 3
к постановлению главы
 сельского поселения

Петровский сельсовет

от  41.04.2024 г № 41
Оповещение руководящего состава

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Адрес
	Способ оповещения

	Рабоч. время
	Нерабочее время

	1
	Летунов Александр Степанович
	глава сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
	Республика Башкортостан Ишимбайский район село Петровское
ул. Ленина

 дом 23
	пн, вт,ср,чт,пт
09:00-18:00

обед

13:00-14:00
	89174641696

	2
	Семенова Ольга Сергеевна
	управляющий делами администрации сельского поселения Петровский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
	Республика Башкортостан Ишимбайский район село Петровское

ул. Ленина

 дом 23
	пн, вт,ср,чт,пт

09:00-18:00

обед

13:00-14:00
	89177525867

Приложение № 4
к постановлению главы
сельского поселения

Петровский  сельсовет

от  10.03.2020г № 17
Список оповещения старост населенных пунктов по

 Сельского   поселения Петровский сельсовет

	№ п/п
	Ф. И.О.
	Населенный пункт
	Место жительства
	Телефон

	1
	Мусина Райля

Тимергалеевна
	д.Алмалы
	д. Алмалы

Ул.Центральная д.55
	73-4-27

89196120360

	2
	Фахреева Жамиля

Анваровна
	д.Арметрахимово

д. Калмаково
	д. Арметрахимово

пер. Партизанский д.1
	44-8-37

89177810063

	3
	Хабирова Гульнара Гильметдиновна
	д.Ишимово
	Д. Ишимово

Ул. Уральская д.13
	89371694868

	4
	Жныкина

 Антонина

Петровна
	д. Бердышла
	Д. Бердышла

прописана в

г.Стерлитамак пр.ленина 34-118
	44-7-38

89177813958

	5
	Бочкарев Владимир Филиппович
	д.Тимашевка
	Д. Тимашевка

Ул. Заречная

 д. 19
	73-8-01

89177632419

	6
	Карюгин Александр Николаевич
	с.Васильевка
	С. Васильевка

	73-4-01

89014420231

	7
	Бадретдинова Индира Даригатовна
	 д.Павловка
	д.Павловка
	89876013809

	8
	Жиляев Валерий   Владимирович
	с.Петровское
	С.Петровское

ул.Школьная
	76-4-61

89872428235

              Приложение № 5
        к постановлению главы
                                                                                                                            сельского поселения

Петровский сельсовет

от 10.03.2020 г № 17
Список
оповещения депутатов населенных пунктов по СП  Петровский сельсовет

	Номер
округа
	          Наименование избирательных округов
	           Ф.И.О. депутата

	       1
	2
	3
	4

	     1
	с.Петровское, улицы: Гагарина, Молодежная, Полевая,

 Уральская, Садовая, Ленина – дома №№ 27,29,33,34,

 36,38,39,43,45,46,48,50,58,60,62,64,65,66

	Ибрагимов Азамат Тимеркадыкович
	89267007153

	     2
	с. Петровское, улицы: М. Гафури, Механизаторов, Монтажников, Трудовая, д.2,4

	Летунов Александр Степанович
	89174641696

	     3
	с.Петровское, улицы: Первомайская, Трудовая (кроме домов 2,4)

	Телицын
 Михаил Сергеевич

	89177776634

	     4
	д.Тимашевка. д.Павловка, х.Соленый

	Лейтер

Елена Александровна
	89625319777

	    5
	д.Гумерово, д.Алмалы

	Хисамова
 Гульдар Ишмухаметовна
	89191571509

	   6
	с.Петровское, улицы: Кооперативная, Лесная, Почтовая, Ленина (кроме домов №№ 27,29,33,34,

 36,38,39,43,45,46,48,50,58,60,62,64,65,66)

	 Бакаева
 Наталья Александровна
	89874893602

	    6
	с.Петровское, ул.Мостовая. д. Бердышла

	  Хасанов
Рафаэль Халяфович
	89173742557

	    6
	с.Петровское, улицы: Ветеранов, Речная, Береговая, Школьная, Пушкина

	Бакаев
Александр Михайлович
	89270839599

	    6
	 с.Васильевка

	Жуков Николай Владимирович
	89874845020

	    6
	д.Арметрахимово

д.Ишимово

д. Калмаково

	Фахреева Жамиля Анваровна
	89177810063

Текст

по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава администрации сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет.

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения Рос Гидрометеослужбы.

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек.

После получения такого предупреждения следует:

очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их;

закрыть на замки и засовы все окна и двери;

укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;

заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях;

потушить огонь в печах;

подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 суток;

подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, свечи);

перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения ГО.

Если ураган застал Вас на улице, необходимо:

держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев;

защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими подручными средствами;

попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях.

Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава администрации сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет.

Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных бедствиях.

Стихийные бедствия — это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При   ликвидации   последствий   стихийного   бедствия    необходимо предпринимать следующие меры предосторожности:

- перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;

- в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

- будьте   осторожны   с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого замыкания;

- не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит коммунально-техническая служба;

- не пейте воду из поврежденных колодцев.

Текст

обращения к населению при возникновении эпидемии

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается глава администрации сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет.
На территории  сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет в районах ________________ (дата, время) _____________________________ отмечены случаи заболевания людей и животных ___________(наименование заболевания).

Администрацией сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения на территории:

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;

продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;

до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом (название учреждения) в __________.

Текст

обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника

Внимание! Внимание!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога».

Граждане! К вам обращается глава администрации сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет.
На территории сельского поселения существует угроза (дата, время) непосредственного нападения воздушного противника.

Вам необходимо:

одеться самому, одеть детей;

выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы;

закрыть плотно двери и окна.

Взять с собой:

средства индивидуальной защиты;

запас продуктов питания и воды;

личные документы и другие необходимые вещи;

погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиационное укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст

обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала
Внимание! Внимание!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»

Граждане! К вам обращается глава администрации сельского поселения сельского поселения Петровский сельсовет.
На территории сельского поселения угроза нападения воздушного противника миновала.

Вам необходимо:

покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;

заниматься обычной деятельностью.

ЕДДС - 112

Глава сельского поселения

Петровский сельсовет

Председатель КЧС и ОПБ

Специалист сельского поселения Петровский сельсовет

Руководители предприятий

Старосты населенных пунктов СП

Депутаты сельского поселения

Население сельского поселения